A Fulberto, imminuere voluit, et dum interim scholis vacaret, Heloissam cum Argentoliensibus monialibus recludit, monitam tamen ne velum indueret. At Fulbertus et Heloissæ consanguinei eum sibi illuisse putantes, qua parte peccaverat, crudeliter mutilarunt, et eunuchum effecerunt; indeque ipse pudore suffusus, monachum in monasterio S. Dionysii juxta Parisios induit; ipsa vero ab episcopo velum accepit in monasterio Argenteolensi Lutetiæ vicino, in quo postmodum priorissa et abbatissa fuit. »

314. Deinde num. 15, nonnullis interjectis de scholæ Abælardi celebritate, Adamo abbate S. Dionysii docere eum permittente aliorum rogatu, nec non de spurcitiis tunc temporis apud istius abbatiae ascetas, ex eodem Abælardo; quas « ego, ait, frequenter atque vehementer modo privatim, modo publice redarguens, omnibus me supra modum onerosum atque odiosum effeci. Qui ad quotidianam discipulorum nostrorum instantiam maxime gavisi, occasionem nacti sunt, qua me a se removerent; » his, inquam, interjectis subdit ista laudatus Pagius: « Sed dum magnorum et parvorum odiis in eum ardentibus ipse nimis ingenio suo indulget, aliosque despicit, sicut manus ejus contra omnes, sic manus omnium contra eum armantur, et variis erroribus insinulatur, uti anno 1121 de concilio Suessionensi, annoque 1140 de Senonensi verba facientes videbimus. Quæ paulo fusius nobis tractanda fuere, quia ejus Opera non nisi post mortem Baronii, annoque 1616 ab Andrea Duchesnio e tenebris eruta et notis illustrata. Vide quæ anno 1166 de Gosuino abbate Aquicinctensi dicemus. » Hactenus Pagius. Nos vero tum superiora huc transcripsimus, tum plura inferius his superaddemus, ut suppleamus et elucidemus breviter Gaufridi biographi; ad cujus verba de Abælardi erroribus, seu, ut cum eodem Gaufrido loquar, *blasphemis*, colligere sequentia visum est. Non disputo autem, ad vitandos cavillos, de animi ejus sensu, sed de sensu, quem verba scriptoris ipsa præferunt.

315. Expendamus itaque secundo, in quibus *de fide perfide*, uti dicebat Gaufridus, *dogmatizaverit* Abælardus. Opera istius auctoris edidit Franciscus Ambæsius, anno 1616 typis Parisiensibus impressa, simul cum Præfatione apologetica pro eodem scriptore, in qua producit septemdecim capitula, « quæ magnus ille D. Bernardus Clarævallis abbas misisse dicitur Innocentio II papæ, reperta, si credere fas est, partim in libro Theologiæ, partim in libro Sententiarum, partim in libro cui titulus est: *Scito te ipsum*; quos duos postremos libros Abælardus negavit a se scriptos. De his erroribus detestandis quibusvis potest hoc usurpare: Heu cadit in quemquam tantum scelus! » His præmissis, capitula illa subdit; quæ inde apud Manricum transcripta sunt ad annum 1140, cap. 4. Dein classicum insonat apologiæ auctor contra S. Bernardum, et alios in hoc argumento,

pro Abælardo. At non hujus loci apologiam istam expendere pluribus vel refellere. Pro S. Bernardo loquar inferius, loquar item contra Abælardum, quantum in rem nostram erit satis.

316. Ad errores autem Abælardi quod attinet, famosa de iisdem exstat sancti epistola centesima nonagesima hoc titulo; *Ad Innocentium pontificem de erroribus quibusdam Petri Abælardi*; sed in editione Mabillonii ea refertur inter sancti doctoris Tractatus, opusculo 11 a col. 642, cum Admonitione eidem prævia Mabillonii a pagina 635. Ad ejusdem vero Admonitionis finem. « Posteaquam, inquit, hæc scripseram noster Joannes Durandus, qui tunc Romæ versabatur, ex mendoso codice Vaticano num. 663 ad me transmisit *Capitula hæresum Petri Abælardi*, sequenti epistolæ præmissa, hæc ipsa sine dubio, quæ Bernardus in fine hujusce epistolæ se collegisse, ac pontifici transmisisse significat. Idcirco ea hoc loco præmittere visum est ad ipsius epistolæ illustrationem. » Hæc præmonet Mabillonius; sed nos tam ad ista capitula, quam ad epistolam ipsam lectorem mittimus. Interim ut defendatur æquitas causæ S. Bernardi, nonnulla alia de erroribus Petri Abælardi observanda sunt ex iis, quæ Mabillonius erudite de hoc argumento collegit.

317. In sua Præfatione generali ad novam editionem Operum S. Bernardi, num. 53 memorat: « In primis observare licet, Abælardum longe ante, quam cum Bernardo quidquam commercii habuisset, a Conone, apostolicæ sedis legato, provocatum fuisse ad concilium Suessionense anno 1121 celebratum, atque in eo librum ejus de Theologia, in quo erronea capitula continebantur, flammis traditum fuisse, auctore in monasterium Sancti Medardi retruso. Inde vero egressus, per varios hinc inde discursus, prima sua dogmata disseminare pergit. Hinc hæreticus audit apud plerosque. Quod nomen graviter ferens, Bernardum, quem hujusce convicii auctorem existimabat, ad concilium Senonense anno 1140 invitum ac renitentem pertraxit. Hic coram episcopis et aliis secundi ordinis illustribus viris, iterum auditus Abælardus ipse, atque a Bernardo confutatus; examinata, iterumque præscripta ejus doctrina, intacto auctore, qui ad sedem apostolicam appellavit. Verum intellecto, synodi sententiam ab Innocentio secundo fuisse approbatam, ab appellatione destitit, atque hortante Petro Venerabili in Cluniacense monasterium se recipit, et tandem apud Cabilonem in cœnobio S. Marcelli laudabili fine quievit. » Hæc paulo altius repetita abunde manifestant erronea ejus dogmata in fide. Ad hæc, dum adversus Bernardum deblaterans scribit, ac cornua erigit, perversam suam doctrinam profert in claram lucem; prout videre licet in Admonitione prævia Mabillonii paulo ante laudata; « Hæc idcirco commemoramus, inquit col. 637, ut omnes demum intelligant, quam impie ut de incarnatione, ita de gratia Christi, si non sensit, saltem scripserit Abælardus, et quam merito Bernardus dixerit in epistola 192: *Cum de Trinitate loquitur, sapit Arium: cum*